36 din legea dela 16 A-
prilie 1027, fie că chiriașul a fă
cut sau nu vreo rezervă :

Art. 3.—Calculul chiriilor pentru
contractele prelungite în virtutea a-
cestei legi se va face luându-se de
bază în Vechiul Regat chiria plăti
tă la 23 Aprilie st. v. 1916, iar în
celelalte părți ale Țării chiria plă
tită la 23 Aprilie (6 Mai) 1914.

Dovada cuantumului chiriei de
bază se va face în toate cazurile de
proprietar.

Dacă imobilul nu a fost închiriat
la datele de mai sus, calculul chi
riei se va face luându-se de bază
venitul net constatat prin rolul im
pozitului funciar din acel timp, și
în lipsa lor, chiria de la acele date
pentru imobilele similare din loaa-